
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 

OGGETTO: Affidamento dei servizi inerenti la progettazione definitiva ed  esecutiva, la 

direzione lavori, misure e contabilità, assistenza giornaliera, coordinamento della sicurezza 
per la progettazione e l’esecuzione e certificato di regolare esecuzione, afferenti i lavori di 
“COMPLETAMENTO-RISTRUTTURAZIONE-MANUTENZIONE FINALIZZATI ALL’ 
ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE VIGENTI IN MATERIA DI SICUREZZA IGIENE ED 
AGIBILITA’DELLA SCUOLA MEDIA DI ACQUARO. CODICE CUP E34H17000180001- 
CIG   ZEE21F0151.  Liquidazione II acconto competenze tecniche Arch. Aldo Gustavo 
Ferrari. Rettifica determinazione n.30 dell’ 11/05/2020. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
L’anno duemilaventi il giorno 26 del mese di  Giugno nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 4 del 27.03.2020, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 
 
VISTI: 

- la deliberazione di G.C. n. 22 del 01/04/2015 con cui è stato approvato il progetto 
preliminare dell’intervento; 

- la nota prot.n. 132184 del 19/04/2017, della Regione Calabria-Dipartimento 6 – Settore 
5 Lavori Pubblici - Unità operativa 5.6 – Edilizia Scolastica, acquisita agli atti dell’Ente 
con  prot. n. 1589 del 21/04/2017, avente ad oggetto “Decreto D.G. n.3 del 04/01/2017, 
Delibera di G.R. n.160/2016 “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria” – Delibera 
CIPE n.26/2016 “FSC 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno”. Individuazione interventi di 
edilizia scolastica . Comunicazione e richiesta documentazione per l’avvio degli 
interventi.” Con la quale la Regione ha reso noto l’inserimento dell’intervento proposto 
dal Comune di Acquaro nell’elenco degli interventi finanziati a seguito di scorrimento del 
Piano triennale 2015/2017, annualità 2017 – D.L.104/2013 “decreto Mutui BEI”; 

- la deliberazione di G.C. n. 88 del 20/10/2017, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto ” 
edilizia scolastica – intervento su scuola media ed elementare – D.L. n.104 del 
12/09/2013 e d.l. 104/2013 - lavori di completamento – ristrutturazione – 
manutenzione -  finalizzati all’adeguamento alle normative vigenti in materia di 
sicurezza, igiene ed  agibilita’ della scuola media di Acquaro (VV). Riapprovazione 
progetto di fattibilita’ tecnica ed economica”; 

- la determinazione n. 07 del 02/02/2018 avente ad oggetto “Affidamento dei servizi 
inerenti la progettazione definitiva ed  esecutiva, la direzione lavori, misure e contabilità, 
assistenza giornaliera, coordinamento della sicurezza per la progettazione e 
l’esecuzione e certificato di regolare esecuzione, afferenti i lavori di 
“COMPLETAMENTO-RISTRUTTURAZIONE-MANUTENZIONE FINALIZZATI ALL’ 
ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE VIGENTI IN MATERIA DI SICUREZZA IGIENE 
ED AGIBILITA’DELLA SCUOLA MEDIA DI ACQUARO. CODICE CUP 
E34H17000180001- CIG   ZEE21F0151. Impegno spesa.; 

- il verbale di validazione del progetto esecutivo, del 26/10/2018, predisposto dal 
Responsabile del Procedimento Ing. Maria Giovanna Conocchiella, di cui all’art. 26 
comma 8 D.Lgs. 50/2016; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 30/10/2018 con la quale  è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori di “completamento – ristrutturazione – 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 44 
del 26/06/2020 

 



manutenzione  -  finalizzati all’adeguamento alle normative vigenti in materia di 
sicurezza, igiene ed  agibilita’ della scuola Media di Acquaro (VV)” dell’importo di 

€ 470.119,00; 

- le proprie determinazioni n. 23 del 19/03/2019  e n.25 del 01/04/2019 con cui si 
stabiliva, tra l’altro, di aggiudicare i lavori suindicati alla ditta Sgro Alberto Alvaro 
Daniele con sede in via Arciprete Tirendi 4 - Maletto (CT) - per l’importo di € 
237.416,90 oltre € 7.100,00 per oneri di sicurezza ed oltre IVA - ribasso percentuale 
offerto 33,122%; 

- che i lavori sono stati consegnati con verbale del 16/07/2019 e hanno avuto inizio 
effettivo in data 05/08/2019; 

- la determinazione n. 7 del 25/02/2020 con cui veniva approvata perizia di variante in 
corso d’opera che eleva l’importo contrattuale da € 237.416,90 ad € 247.754,12 oltre gli 
oneri per la sicurezza per € 7.100,00 con un aumento inferiore al 5%;   

 
VISTI gli atti contabili (II° SAL, libretto dei ferri, libretto delle misure, registro di contabilità, 
sommario registro contabilità, quadro di raffronto, disegni contabili) presentati dal Direttore dei 
Lavori, Arch. Aldo Gustavo Ferrari e trasmessi dal RUP, Ing. Maria Giovanna Conocchiella, con 
nota prot.n. 1420 dell’11/05/2020 ed il relativo certificato di pagamento n.2  del II SAL al 
10/03/2020, dal quale risulta un credito complessivo di 97.060,75  oltre IVA della ditta Sgrò 
Alberto Alvaro Daniele con sede in via Arciprete Tirendi 4 - Maletto (CT); 
 
RICHIAMATE: 

- la convenzione di incarico sottoscritta in data 18.06.2018, in particolare il contenuto 
degli artt.4 e 15; 

- la determinazione n. 77 del 28/08/2019 avente ad oggetto “Affidamento dei servizi 
inerenti la progettazione definitiva ed  esecutiva, la direzione lavori, misure e contabilità, 
assistenza giornaliera, coordinamento della sicurezza per la progettazione e 
l’esecuzione e certificato di regolare esecuzione, afferenti i lavori di 
“COMPLETAMENTO-RISTRUTTURAZIONE-MANUTENZIONE FINALIZZATI ALL’ 
ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE VIGENTI IN MATERIA DI SICUREZZA IGIENE 
ED AGIBILITA’DELLA SCUOLA MEDIA DI ACQUARO. CODICE CUP 
E34H17000180001- CIG   ZEE21F0151.  Liquidazione competenze tecniche inerenti la 
progettazione”; 

- la determinazione n. 30 del 11/05/2020 avente ad oggetto “Lavori di completamento – 
ristrutturazione – manutenzione  -  finalizzati all’adeguamento alle normative vigenti in 
materia di sicurezza, igiene ed  agibilita’ della scuola Media di Acquaro (VV).  CUP 
E34H17000180001 - Aggiudicataria Sgrò Alberto Alvaro Daniele, con sede in via 
Arciprete Tirendi 4 - Maletto (CT). Approvazione atti contabili II SAL- Liquidazione 
certificato di pagamento n.2 e liquidazione acconto competenze tecniche Arch. Aldo 
Gustavo Ferrari”; 

 
DATO ATTO che la fattura n. 1/FE del 24/04/2020 emessa dal Direttore dei Lavori, Arch. Aldo 
Gustavo Ferrari, acquisita al prot.n. 1365 del 04/05/2020, relativa alla liquidazione del II acconto 
sulle competenze tecniche, dell’importo di € 14.000,00 oltre IVA ed oneri liquidata con la determina 
30 del 11/05/2020, risulta erroneamente predisposta in quanto non riporta l’importo dell’aliquota 
IVA relativo alla quota Inarcassa; 
 
VISTE: 

la nota di credito n. 5/FE del 30/05/2020 emessa dal Direttore dei Lavori, Arch. Aldo 
Gustavo Ferrari, acquisita al prot.n. 1676 del 03/06/2020, relativa alla liquidazione del II acconto 
sulle competenze tecniche , dell’importo di € 14.000,00 oltre IVA ed oneri (riportante importo Iva 
non corretto); 

la fattura n. 8/FE del 17/06/2020 emessa dal Direttore dei Lavori, Arch. Aldo Gustavo 
Ferrari, acquisita al prot.n. 1874 del 18/09/2020, relativa alla liquidazione del II acconto sulle 
competenze tecniche, dell’importo di € 17.763,20 compresa IVA ed oneri; 

 
RITENUTO, pertanto, necessario annullare la liquidazione disposta con la determinazione n.30  
dell’11/05/2020 della fattura n.1/FE del 24/04/2020 e  procedere, conseguentemente  alla 
liquidazione della fattura 8/FE del 17/06/2020 emessa dal Direttore dei Lavori, Arch. Aldo Gustavo 



Ferrari, acquisita al prot.n. 1874 del 18/09/2020, relativa alla liquidazione del II acconto sulle 
competenze tecniche , dell’importo di € 17.763,20 compresa IVA ed oneri; 
 
 
 
VERIFICATI: 

 la regolarità contributiva, giusta certificazione emessa dall’Inarcassa  in data 
05/05/2020  allegata alla presente; 

 gli adempimenti e le modalità di cui all'articolo 3 della Legge n°136 del 13 Agosto 2008 in 
merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede l’adozione di atti di gestione o 
di atti di provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai Dirigenti 
mediante poteri di spesa;    
 
VISTI:  

Il D.Lgs n. 267/2000;  
il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;  
il D.P.R. n. 207/2010 

 
VISTO il regolamento per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;  
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 
 

1. DI ANNULLARE, per le motivazioni in premessa, la liquidazione della fattura n.1/FE del 
24/04/2020 emessa dal Direttore dei Lavori, Arch. Aldo Gustavo Ferrari, acquisita al prot.n. 
1365 del 04/05/2020,  disposta con determinazione n.30 dell’11/05/2020; 
 

2. DI LIQUIDARE all’Arch. Aldo Gustavo Ferrari la somma di € 17.763,20 a saldo della fattura 
n. 8/FE del 17/06/2020,  acquisita al prot.n. 1874 del 18/06/2020, relativa alla liquidazione 
del II acconto sulle competenze tecniche, dell’importo di € 14.000,00 oltre IVA ed oneri  (CIG 
ZEE21F0151); all’Arch. Aldo Gustavo Ferrari, Via Cancello Rosso, Vibo Valentia (VV), C.F. 
FRRLGS52A31I854M, iscritto all'Ordine degli Architetti della Provincia di Vibo Valentia al n. 
24, affidatario  dell’incarico professionale per la “progettazione definitiva ed  esecutiva, la 
direzione lavori, misure e contabilità, assistenza giornaliera, coordinamento della sicurezza 
per la progettazione e l’esecuzione e certificato di regolare esecuzione, afferenti i lavori di 
“COMPLETAMENTO-RISTRUTTURAZIONE-MANUTENZIONE FINALIZZATI ALL’ 
ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE VIGENTI IN MATERIA DI SICUREZZA IGIENE ED 
AGIBILITA’DELLA SCUOLA MEDIA DI ACQUARO. CODICE CUP E34H17000180001- 
CIG   ZEE21F0151”; 

 

2. DI DARE ATTO che la spesa di €  17.763,20 è  impegnata sul cap. 72303/1 del bilancio 

2020 (imp.n.45/2018), è finanziata con i fondi “FSC 2014/2020- Accordi interistituzionali-
Patti per il SUD” e trova copertura tra le somme del quadro economico di progetto per come 
rimodulato con determinazione n. 38 del 08/05/2019; 
 

3. DI AUTORIZZARE il responsabile del Servizio Finanziario ad emettere mandato di 
pagamento in favore dell’Arch. Aldo Gustavo Ferrari, Via Cancello Rosso, Vibo Valentia 
(VV), C.F. FRRLGS52A31I854M, mediante accreditamento con bonifico bancario sul c.c.b. 

IT 92U0311142830000000003794; 
 

4. DI DARE ATTO che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il 
programma dei pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 

 



5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 
 

************************************************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come 
modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente  provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. 

mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 60 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 

 

          IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 

                 f.to  Arch. Michele Gagliardi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 

 

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it
mailto:llppacquaro@gmail.com

